

„Danferen.“

Lørdag den 11. Januar 1902.

Blair, Nebr.

Student H. J. Jørgensen blev i Onsdags pr. Telefon kaldt til sit hjem i Elk Horn, da hans Fader var meget syg.

— Kom og hør Col. Bain, Nuttens populære og mest underholdende Foredragsholder, i Germania Hall, Fredag Aften, Jan. 24.

— Emnet for Col. Baines Foredrag den 24. Jan. i Germania Hall er: „Den nye Kvinde og den gamle Mand“.

— De kan saa Vestlighed til at høre det bedste Foredrag nogen Sinde holdt i Blair, Fredag Aften, Jan. 24. i Germania Hall.

Lad os omtale en Mand, som vi ser ham og tun damme, hvad vi ser, erindrings, at ingen kan være fuldkommen, undtagen han bruger Rocky Mountain Te.

Farnham & Sampson.

Luf, Wis.

Søndagen mellem Jul og Nytaar havde vi Juletra i Kirken, hvilket var en Glæde for Børnene; thi det er jo deres Højtid, og glæder sig jo nærmest over det smukke Juletra samt Webler og Candi, og hvad de modtager. Ungdommen og de ældre, som har lidt Kendskab til, hvad Betydning Julefesten har, burde, ved at betragte Juletraet, henvende deres Tanke paa det lille Jesubarn, som kom til Verden Juleaften og bragte dem Julefest.

De unge havde i Aar pyntet Juletraet alene, og efter hvad jeg kan se, kommer vi vist herest til at overlade det Arbejde til dem.

— Vor Søndagskole gaar sin jævne Gang under Ledelse af R. P. Brockman med Assistance af Miss Christine Wille og Johan Jørgensen. Interessen iblandt Befolkningen overfor Søndagskolen kunde maaske nok være lidt større, uden at den blev for stor.

— Vi har haft en ganske mild Vinter hidtil. Dog har Termometret vist 40 under Zero, men vi længes efter Sne, saa Slæderne rigtig kan komme i Brug, det er nu den Befordring, vi foretrak i Vinteriden; men hvem der nærmest længes efter Sne er den, der skal køre Tra til Savmøllerne; thi her er en Del Stovarbejde i Vinter, og her er for Tiden rigelig med Jolk.

— Efter Forlydende skal der være en ganske smuk Blindsigt i Byen Lusk som trives udmærket i denne Vinter. Det siges, at de, der har mest Interesse i at passe og pleje den, findes iblandt Stovarbejderne.

— Jens Wille, der sidste Sommer har arbejdet i Waupaca og Omea, har været her i Julen for at besøge Slægt og Venner tilligemed sin Forlovede, Miss Rasmussen, Belmont.

— Miss Johansen og Peter Scou havde Bryllup den 20. December; de blev ægteskabte af Pastor Scholm. Om Eftermiddagen havde de en hyggelig Sammentomst i deres nye hjem, som er beliggende i Nærheden af vor Kirke. Til Lykke.

— Et glædeligt og velsignet Nytaar ønskes „Danferen“'s Læsere.

Standser Høsten og udvider Fortølelsen.

Gleanterne.

Gleanterne har jo Ord for ualmindelig Intelligens, og en Episode, der forrige Onsdag forefaldt i Bufshs Cirkus i Berlin synes i høj Grad at bekræfte det. Nogle Kamppelesanter var midlertidig opstaldede i en særlig Afdeling og var der til for det halvt drivende Stalpersonales mere eller mindre aandfulde Spøg og Drillerier. En af Stalpersonalet fik imidlertid en ret ublidt Behandling for sine Drillerier. En af Gleanterne påseede nemlig sit Snit og slængede sin Snabel om vedkommende Stalbetjent, løste ham i Vejret og påstede ham med en rask Vending i en nærliggende Hættekuffet. Forinden den overfaldne endnu havde fundet sig paa denne Luftræjse, smækkede den snebige Luthud Riffelaaget til og fattede Krampen paa, hvorefter den med sin Snabel begav sig til at klemme den lille uheldige Tompe på hovedet og derved hindrede Omverdsenen i at høre Jangens Raab om Hjælp. Først flere Timer efter havde man Manden og befriede ham af hans Fængsel, men han gaar derefter samvittighedsfuldt lagt uden om Gleanterne, og ingen af dem er længere udfar for at blive drillet af Stalpersonalet.

Dansk-Amerikansk.

Hø og over Hø. I „Den danske Pioneer“ er der i denne Tid en Del Artikler om det danske Børnehjem i Chicago, for hvilket Pastor Erikson staar som Forstander. Hjemmet bliver angrebet for adskilligt, deriblandt ikke-tidsvarende Bygninger og Mangelen af en Brandfyre. Om Børnernes Behandling siges ogsaa et og andet, og just ikke det allerbedste, men hvilket Børnehjem, eller Børnehjem deraf er nogen Sinde undgaaet Kritik. En Dame, Maren Jensen, der „ikke kan tie længere“, lægger sin Illusion mod den nuværende Bestyrerinde, Mrs. Olsen, for Dagen, og taler i høje Toner om hendes Forganger, Magdalens Sørensen, som efter Maren Jensens Udsagn „ikke påseede til den nye Præst“, hvorfor hun uden Hensyn til den indberligte Kærlighed, der herskede mellem hende og Børnene, maatte gaa, og den grumme Præst forsvad alt Samtøm mellem hende og de „stakkels smaa“.

At der ogsaa er Forsvarere for Hjemmet, er selvfølgelig, deriblandt Pastor Erikson som den naturlige og nærmeste Forkæmper, og Hr. Brannum Petersen der menes at tænke lidt til Sagen, da han er en Ven af Familien Olsen, og har boet ved Hjemmet i 7 Aar. Som en Angriber bemærker, vilde hans Vidnesbyrd ganske vist været mere værdifulde, om han havde boet i Hjemmet. Ens Syn paa en faaban Sag kan vanfelligt bevares ubildet, det herer meget paa det personlige indblydtes Forhold mellem de paagældende Parter, hvad da Maren Jensens Artikel nok som vidner om.

Et Nødråd. I „Den danske Pioneer“ læses følgende: Jeg, stakkels fengeligende Enke, vil nu i min yderste Nød bede de tære Læsere af „Den danske Pioneer“ om alle Skærb. Jeg og mine 4 stakkels Børn lider stor Nød af Sult og Kulde. Jeg er saa usel, at jeg ikke kan gøre noget for de stakkels smaa Børn.

O, tære Læsere, send mig en Stærv, jeg skal være uforglæb glad, hvor lidt det end er. De, som vil sende mig en lille Stærv, kan sende den til Mrs. D. M. Norbgard, Lansboro, Minn.

Overført. De Christianen fra Clark, Minn., undgik i Dag med Nød og næppe at blive dræbt. Han var ind paa en Zernaboværkerforleiden uden at bemærke, at et Tog var i Anmarsch. Lokomotivet ramte Vognen, Christianen blev slunget ud og fik flommeste Bestadigelse, men vil dog slippe berfra med Livet. Hadde Toget været i fuld fart, var han uden Tvivl bleven græbt paa Stedet.

Dødsfald. En af Howard Co. gamle og afholdte Beboere, John Seehusen i Dannebrog, Minn., afgik forleiden ved Døden. Han var 61 Aar gl., og havde boet i Egnen omkring Dannebrog siden 1871. Han var en af de første Danste, der nedfattede sig i Howard County.

I Underwood, Ia., begravedes forleiden en af Egnens ældre Settlers, George D. Christensen, og et næsten uoverskueligt Ligtog fulgte ham til Graven. For noget over en Uge siden rejste Christensen, der havde været sygelig, til Brandstædet Creston Springs i Missouri. Han kom imidlertid ikke længere end til Ramfas City, idet han sølte sig for spag til at fortsætte Rejsten videre, og da han i nævnte By om Aftenen var undervejs til et Hospital, blev han overfaldet og plyndret og saaledes mishandlet, at dette i Forbindelse med hans øvrige Svagbed bevirkede, at han afgik ved Døden et Par Dage senere.

Mord. Lars Axlén, en velstaaende Farmer fra Omea, blev dræbt i Aftonen, Ia., fandtes forleiden som Lig, med knust Hoved. Der foreligger ubestemt et Mord, men der er intet Spor af Gerningsmændene, og man har heller ingen Teori om, hvad Motivet til Forbrydelsen kan være.

Traktat med Danmark. Washington, Jan. 6. Statssekretær Hay og dansk Minister Constantin Brun underskrev i Dag den Ekstraktionstraktat, der er oprettet mellem Danmark og de Forenede Stater. Denne Traktat blev udfærdiget allerede medens Gresham var Statssekretær, men fandtes den Gang paa Præsident Cleveland's Modstand. Han tilsligede nemlig ikke det Princip, at et Land stulde have Lov til at nægte at udbetale sine egne Borgere, hvis de havde begaaet en Forbrydelse i et andet Land.

Danmark vilde ikke gaa ind paa at udbetale sine egne Borgere til et frem-

med Land, og Traktaten har derfor maattet vente indtil man fornellig oprettet Udbetragstraktater med flere andre Lande, der heller ikke indeholder Bestemmelser om, at de skal udbetale deres egne Borgere. Traktaten er ogsaa nu bleven underskrevet i denne Form og vil blive sendt til Senatet for Godkendelse.

Fundet død. Ole Jørgensen i Brandon Township, Minn., blev funden død i sin Seng forleiden. Han boede alene ca. 2 Mil nord for Brandon Wn. Ca. Raab kom for at besøge ham og fandt ham død. Han var 69 Aar gammel.

Hans Christensen, en af de ældste Settlers i Fredborn County, Minn., er død, 78 Aar gammel. Han kom til Minnesota fra Danmark for 40 Aar siden.

Dommeren fejlede. Mrs. Thora Risager i Racine, der sagde Sporvognselskabet i Racine for \$5,000 Stadeserstatning, men sit Sag afgik i Aretsretten, er i Fla. „F. A.“ af Dommer Fish blev tilføjet en ny Ketslag, idet Dommeren selv indfær at han havde fejlet da han uden videre Omstændigheder afsatte Klagen som ugrundig. Mrs. Risager kom til Staden en Gang i Fjor da hun vilde bestige en Sporvogn paa Sixth Street, idet Klussen startede lige som hun havde faaet den ene Fod paa Trappetrinet, hvilket foraaragtede at hun faldt og blev alvorlig toalet, saa hun maatte holde Sengen i flere Maaned og endnu ikke har forvundet det.

Ulykkestilfælde. Daniel Paulsen, en dansk Mand, som var Ruff hos Mitchells i Racine, hentiger paa det danske Hospital i en kritisk Tilstand som Følge af at være bleven klemt imellem en Portkloppe og et Væs Hjul-Eger. Ulyksten stede derved at Væslet var for højt til at gaa igennem Porten, og Paulsen fik Studerbladet af Led og flere Ribben brækket. Han er en Mand paa 45 Aar med Hustru og 7 Børn. Hans Tilstand er ikke loende, men Lægerne mener dog ikke at der er Fare for hans Liv.

Dødsfald. Andrew Christensen og Hustru, Racine, havde den Sorg at miste deres 17-aarige Datter Lizzie, der forleiden afgik ved Døden som Følge af en heftig Lungebetændelse.

Charles A. Andersen, en Real Estate Mand i Minneapolis, som kom til Staden ved at blive kastet ud af sin Buggy, ligger nu i en betænkkelig Tilstand paa Hospitalet. Man tror, at der er Brud paa Hjernen. Andersen er 52 Aar og har boet i Minneapolis i 30 Aar.

En ny Skole i Hutchinson. Ite en Samfundsstole dog, saa vil vel tænke i mange Aar, da man jo allerede her i den for. Kirke synes at have en for mange, men et privat Foretagende, som synes af et privat sammensat Fakultet, blandt hvilket nævnes Prof. Foght og E. A. Hansen fra Blair College og Prof. Henry Nielsen fra Hastings.

Til Stolen, der menes at skulle være færdig til næste Stoleaars Begyndelse, er skrevet 20 Acres Land op til Main Street med Udsigt over den smukke lille Sø. Byens Borgere har subskribert \$7,000, og man ventes et betydeligt Bidrag fra den danske Befolkning til. Medens Stolen vel er et privat Foretagende, er den dog dansk og det maa glæde Danste, at vi endelig begynder at komme med i Rapsløbet — thi er en Begyndelse gjort, følger andre vel snart efter, og det vil vise sig, at vi har Ungdom nok til mange Stoler.

Ulykkelige Mord. Et Lig blev forleiden fundet i stærkt opløst Tilstand i en affældigende Del af en Part i Los Angeles, Cal. En Ring, som fandtes paa Ligets Finger, er betænkelig Stålnemærke, man har haft, og derfra er man kommet til den Antagelse, at den afdøde var en dansk Mand, Karsten F. Pedersen, som sporløst forsvandt for ca. 6 Uger siden. Han var separeret fra sin Hustru og Politiet tror, at han er bleven myrdet. Han har tidligere boet i Oakland, Cal.

Veteran død. En gammel dansk Veteran fra 1848, Anders Jensen, er afgaaet ved Døden paa Chicago Sykshide. Han var født i Flade paa Nørø og blev 77 Aar gammel.

Kørløsheds. A. H. Hansen i San Diego, en af de mest betydelige Mineejere i det sydlige Californien, havde forleiden et Uheld, som maaske vil koste ham hans Liv. Han var ude paa en Kæretur til National City, da hans Hest pludselig blev sty-

ret og løb løbst. Hansen forsøgte at springe ud af Vognen, men fik derved Foden ind i et af Hjulene og blev kastet haardt mod Jorden. Herved fik han det ene Ben brækket paa to Steder, og den ene Studer tom af Led. Desuden led han indvendig Stæde, og hans Tilstand er meget betænkkelig.

Kæf Daad. Styrmand A. Paulsen paa Færgen „Tiberum“ i San Francisco udførte forleiden en tæf Daad og frelste dermed et Mennekte fra at drukne. En i Alameda bopæssende Mand, H. Darneal, var ude paa Bugten i en lille Sejlsbaad, da en Raftvind væltede Baaden, der straks blev bort fra Darneal, som ikke kunde svømme. I samme Øjeblik kom Færgen forbi, og uden et Sælands Bestæntning sprang Paulsen i Vandet og svømmede hen og fik fat i den druknende, som allerede een Gang var gaaet under. En Baad blev sat ud fra Færgen og fik dem snart begge bragt om Bord.

General Christensens Hjem. I Følge „Nordlyset“ meddeler „New York World“ følgende: „I næsten et halvt Aarhundrede var Amerika General Christensens Hjem; men under sit Ophold i Danmark er hans Kærlighed til Fødelandsbeten igen bleven vakt saa stærkt, at han ikke har kunnet lade sig, og nu er det gaaet op for hans Venner her, at Generalens Danstbed stifter dybere, end de havde troet. Som bekendt boer General Christensens Hustru og Døtre i Brooklyn. Til Foraaret vil de og Generalen gøre en Europarejse; i Rom — hvis Generalen da ikke ombestemmer sig — skilles atter deres Veje: Damerne rejser da tilbage til Amerika, Generalen til Danmark.“

Forretningsstifte. Vor Landsmand M. Sørensen, som i ti Aar har bestrebt Mejeriet i Alwater, Minn., er nu i Fla. „Algebladet“ flyttet til Plainview, Neb., hvor han er gaaet i Jentram Forretning.

Studierejse. Prof. Angelstad, der er ansat ved Nord Dakotas Universitet som Lærer i Scandinavianst Sprog og Litteratur, opholder sig for Tiden i København, hyskelsat med Studiet af Oldnordist.

Danske Vævere. I Begyndelsen af sidste Efteraar antom til Kanada ca. 40 mandlige og kvindelige Vævere fra Danmark. De blev ansatte i „Montreal Cotton Co.“'s Fabrikker i Valleysfield og Hodgehaga, hvis Foremand er Hr. Anter Petersen, der paa forfæstlig Maade har staaet de nyantomne Danste bi med Raad og Daad. Stemningen blandt de franske Arbejdere i Kompagniets Tjeneste overfor Danstene er ikke videre blide, og umuligt er det i Fla. „Dra.“ ikke, at det vil komme til alvorlige Rivninger.

Danmark.

Fra Rigsdagen.

En Følkeforsikring.

Lige før Jul blev der efter Forslag af Medlemmer af Reformpartiet i Følketinget vedtaget et Udbal til at undersøge Spørgsmaalet om Oprettelsen af en Følkeforsikring. Dette Forslag gaar i Virkeligheden ud paa intet mindre end en fuldstændig Reorganisation af Forsørgelsesvesenet. Som bekendt var det Højremanden, Professor Ellinger, der i de to sidste Samlinger tog dette Spørgsmaal op og stillede Forslag om dets Løsning — nærmest vel med det Formaal at give Stødet til en grundig Undersøgelse og Overvejelse af hele Forsørgelsesvesenet. Det første Aar var det tilfynslende ingen Interesse for Forslaget; det var ikke en Gang muligt at saa en ordentlig Debat i Gang ved Forslagets første Behandling i Følketinget. Professor Ellinger mødte imidlertid ufortøden igen næste Aar med sit Forslag i en forbedret Stillelse, og denne Gang lykkedes det — forødrigt mod Forventning — at fremtale en ikke helt betydningsløs Diskussion om Sagen, som det viste sig, at adskillige af Reformpartiets Medlemmer interesserede sig levende for, og som de i Aar med Hr. Thomas Larsen i Spidsen havde taget op under den Form, at der nedfættedes et Udbalderom. Dette er egentlig at betragte som en Slags Kommission af Følkestingsmand, eftersom der ikke foreligger noget Grundlag til at bygge positive Forslag paa.

Der tom ikke under Forhandlingerne nye Synspunkter frem; men der er Grund til at notere, at de Mangler ved Alderdomsundersøttelsesloven, som Høire hidtil næsten har været ene om at paavise, nu ogsaa fremhæves af

Fri Asthma Kur.

Asthmalene bringer øjeblikkelig Lindring og fuldstændig Helbredelse i alle Tilfælde.

... Frit tilsendt paa forlangende. ...

... Skriv Navn og Adresse tydelig. ...

De er ingenting lig „Asthma-Kure“. Det bringer øjeblikkelig Lindring, endogsaa i de værste Tilfælde. De tur r, naar alle andre Ting fejler. Rev. G. J. Wells fra Villa Ridge, Ill. skriver: Odes Provinsiale af „Asthma-Kure“ modtoget i god Tid. Jeg kan ikke sige, hvor taknemmelig jeg er for den Lindring, som jeg har modtaget ved dette. Jeg var en Slave, ramt med en daalig Dand af Asthma i 10 Aar. Jeg troede, at jeg aldrig vilde blive rask. Jeg saa eners Avertissement om den edelle for denne straffelige og uheldige Sygdom, Asthma, og troede, at jeg vilde i at for mekt, men jeg v. ido dog troede det. Til min Døttelselse tjald det. Send mig en for Flaske. Rev. Dr. Morris Wehler, Rabbi af „Cong. Synagoge“, Staten: New York, 3. Jun 1901. Dr. Taft Medicine Co. skreder: Odes „Asthma-Kur“ er et udmærket Midde i mod Asthma og Hay Fever, og dets Sammenligning med for alle Forøvrigheder, som er forbundne med Asthma. Des Forsikring er forberedende og ubrubelig. Etter at have undersøgt den med i nøje, kan vi sige, at „Asthmalen“ indeholder in en Opium Morfin, Moron om eller Wither. Gæds Moon Springs, N. J., 1. Febr. 1901.



Dr. Taft Bros Medicine Co. skreder: Odes „Asthma-Kur“ er et udmærket Midde i mod Asthma og Hay Fever, og dets Sammenligning med for alle Forøvrigheder, som er forbundne med Asthma. Des Forsikring er forberedende og ubrubelig. Etter at have undersøgt den med i nøje, kan vi sige, at „Asthmalen“ indeholder in en Opium Morfin, Moron om eller Wither. Gæds Moon Springs, N. J., 1. Febr. 1901.

Dr. Taft Bros Medicine Co. skreder: Odes „Asthma-Kur“ er et udmærket Midde i mod Asthma og Hay Fever, og dets Sammenligning med for alle Forøvrigheder, som er forbundne med Asthma. Des Forsikring er forberedende og ubrubelig. Etter at have undersøgt den med i nøje, kan vi sige, at „Asthmalen“ indeholder in en Opium Morfin, Moron om eller Wither. Gæds Moon Springs, N. J., 1. Febr. 1901.

Dr. Taft Bros Medicine Co. skreder: Odes „Asthma-Kur“ er et udmærket Midde i mod Asthma og Hay Fever, og dets Sammenligning med for alle Forøvrigheder, som er forbundne med Asthma. Des Forsikring er forberedende og ubrubelig. Etter at have undersøgt den med i nøje, kan vi sige, at „Asthmalen“ indeholder in en Opium Morfin, Moron om eller Wither. Gæds Moon Springs, N. J., 1. Febr. 1901.

Proveflaske sendt frit paa forlangende.

Opstret det ifte. Skriv øjeblikkelig til: DR. TAFT BROS. MEDICINE CO., 79 East 130th St., New York City.

Benfremmand, ikke mindst Hovedmomentet: at denne Lov skvalter Ansvarssølelsen og præmierer Mangelen paa Sparformellighed. Det kommer ogsaa stærkere og stærkere frem, at man ikke mener at kunne løse Spørgsmaalet af Frivillighedens Vej, men kun ved den tvungne Forsikring. Socialdemokraterne synes ikke stærkt begejstrede over, at denne Sag bliver bragt frem. En Ordning, som den paatænkte, passer mindst af alt ind i deres System.

Gjendomme til Salg.

Ønsker De at købe en god Farm, da aflig os et Besøg her i vort danske Settlement. De vil ikke fortrude det. Prisen paa Farme er fra \$20 til \$40 pr. Acre. Skriv til mig og jeg vil besvare enhver Forsørgsel. Kærlighigt Johan Jørgensen, West Farm, P. O., Wis.

Rom noje i Hu.

At De ikke lyder Biletter til eller fra Sverrig, Norge, Danmark og Finland for Dem selv eller Deres Venner, send De er bleven underrettet om Prisen paa

AMERICAN LINE

Bestig en af vore Agenter eller tilftr v os om Pris og Rejseplan m. m. AMERICAN LINE's populære og velbetendte Dampskibe aagaar fra New York og Philadelphia hver Uge. AMERICAN LINE's allerede forud fore og ansette Flaade er rigtig bleven forøget med flere store, nye Dampskibe.

International Nav. Co.

Cor. Dearborn & Washington Sts., Chicago.

Stort Støbegods-Adfalg.

\$45.00 Globe Steel Range 6-8 in. holes oven 17x21. Reservoir & high closet Plain no nckel. \$49.75 \$50.00 Globe Steel Range, 6-8 holes oven 18x21 19s. Reservoir & high closet, part nickel. \$23.75 \$60.00 Globe Steel Range, 6-8 in. holes oven 18x21 19s. Reservoir & high closet, full nickel. \$26.50



JUDSON A. TOLMAN CO., Dept. R. 33, 46 LAKE ST., CHICAGO

Træk af Livet.

Kristelige fortællinger for Børn og unge. Ved Mads Lind og H. E. Larsen. Anbefalet til Skolelærere og Arbejdere i Søndagskolen. 640 Sider. Indb. \$1.80.

Sekis

Fortællinger for Børn. Af forskellige Forfatter. Samlede af D. Steffensen og Sundhedsing. Anbefales til Søndagskolelærere. Pris forfatteren... 40 cents.

Præsten.

En Fortælling af V. L. —162 Sider.—

Prædikener

paa Kirkegaardens Sø- og Helligdagene trulle og utruke, samlede af hans efterladte. Ved Forfatterens Portrat. 527 Sider. 3 foliud Bæstbind. \$2.00

Hjemlandstoner.

En Samfundssangbog for Guds Folk i Danmark. Udgiven af G. J. G. Matthielsen, H. P. Møllerup og G. A. Mathiesen-Hansen. 671 Sange. Indbunden 65 Cts.

100 Fortællinger

til Brug ved Foreningsstjerner og de unges Møder. Samlede af G. J. G. Matthielsen. Indb. 70c.

Derier.

Indhold: Gud og Religionen. — Livet og Mennekte. — Vanden. — Aviden. — Hjemmet og Børnene. — Venisab og Kærlighed. — Naturen og Kampen. — Tiden og Evigheden. 140 Sider. Smukt indb. 60 Cts

Lars.

En Fortælling af V. L. —294 Sider.— 3 Dmslag 60 Cents.

Teddys Knap.

En Historie om en rask Dreng. Oversat fra Engelsk af H. J. G. Matthielsen. Med Illustrationer. Kartoneret 40c.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.